CM\634054PT.doc PE 378.868v01-00

PT PT

PARLAMENTO EUROPEU
2004

«
«««

«
«
«««

«
«

«
2009

Comissão dos Orçamentos

6.10.2006

COMUNICAÇÃO AOS MEMBROS

Assunto: Execução do orçamento do Parlamento Europeu para o exercício de 2006

Junto se transmite aos Membros a proposta de transferência de dotações C23-exercício de
2006

DIRECÇÃO-GERAL
DAS POLÍTICAS INTERNAS

PE 378.868v01-00 2/4 CM\634054PT.doc

PT

Exmo. Senhor
Janusz LEWANDOWSKI
Presidente da Comissão dos Orçamentos

Assunto: Pedido de transferência de dotações C23 – exercício de 2006

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 24º e 43º do Regulamento Financeiro de 25 de Junho de 2002, junto
envio o pedido de transferência de dotações em epígrafe.

Queira apresentar o referido projecto de transferência à comissão a que preside, se possível,
aquando da sua reunião de 12 de Outubro de 2006.

Com os meus respeitosos cumprimentos,

Josep BORRELL FONTELLES

Anexo: Pedido de transferência de dotações C23/2006

CM\634054PT.doc 3/4 PE 378.868v01-00

PT

I. DESCRIÇÃO
Transferência de dotações C23/2006

Do: capítulo 101, "Reserva para imprevistos"
-  100 000 €

Para o: capítulo 23, "Despesas de funcionamento administrativo corrente”
 subnúmero 2370/01, “Mudanças: mudanças de serviços e despesas

de manutenção acessórias"  + 100 000 €

II. SITUAÇÃO DAS DOTAÇÕES: de acordo com a situação Finics em 4.10.2006

dotações iniciais
± OR  ± transferências

autorizações
concedidas

pagamentos
efectuados

dotações disponíveis
antes da transferência

proposta

montante da
transferência

proposta

dotações disponíveis
após a transferência

proposta

DE

Capítulo 101  "Reserva para imprevistos"

13 175 823
- 1 637 658 Transf. C1

1 003 317 Transf. C6
-3 200 000 Transf. C10

- 590 000 Transf. C15
-107 000 Transf. C16

- 108 000 Transf. C17
- 336 420 Transf. C19 em

curso
-600 000 Transf. C21 em

curso
- 1 700 000 Transf. C22 em

curso
5 900 062 0 0 5 900 062 - 100 000 5 800 062

Total A TRANSFERIR

PARA

2370/01 "Mudanças: mudanças de serviços e despesas de manutenção acessórias"

355 000
+ 9 000 S16
364 000 340 250 218 250 23 750 + 100 000 123 750

Total A RECEBER + 100 000

III. JUSTIFICAÇÃO

2370/01 "Mudanças: mudanças de serviços e despesas de manutenção
acessórias"

+   100 000 €

Esta dotação destina-se a cobrir as despesas relativas aos trabalhos de mudança e de 1.

PE 378.868v01-00 4/4 CM\634054PT.doc

PT

manutenção efectuados por empresas de mudanças ou por prestações de serviços de
pessoal temporária.

O montante atribuído a este subnúmero no orçamento de 2006 é de 355 000 €.2.

O propósito da presente proposta é pedir a provisão adicional de 100 000 € para o
subnúmero 2370/01, “Mudanças: mudanças de serviços e despesas de manutenção
acessórias”, a fim de cobrir as despesas adicionais resultantes da ocupação de novos
gabinetes.

O montante gasto por conta desta rubrica diminuiu de 608 034 € em 2004 para 502 203 €3.
em 2005. As dotações iniciais inscritas para 2006 ainda foram inferiores, a saber,          355
000 € . Porém, devido aos desenvolvimentos ocorridos ao longo do ano, as dotações
vieram a revelar-se insuficientes.

Até agora, já foi autorizado quase todo o montante de 355 000 € .  4.

As despesas foram cobertas pelo orçamento de 2006 em virtude de decisões que não foi 5.
possível prever aquando da elaboração do anteprojecto de previsão de receitas e despesas
(no fim de 2004/início de 2005).

Trata-se das decisões seguintes:6.

a decisão da Mesa, de 27 de Abril de 2005, de ocupar o edifício Montoyer 75 e a •
consequente mudança dos serviços da DG Info para esse edifício;
a decisão administrativa de ocupar gabinetes adicionais no edifício "Banane" na rue•
Wiertz.

Estas despesas foram cobertas por dotações no orçamento de 2006 para os trabalhos 7.
normalmente previstos para 2006, incluindo as despesas relativas à renovação plurianual do
mobiliário de gabinetes que, actualmente, está em curso no Luxemburgo e em Estrasburgo.

O montante de 100 000 € pedido é, consequentemente, necessário para prosseguir o 8.
programa de trabalho normal de 2006 e para assegurar o transporte de material para e de
Estrasburgo durante as sessões parlamentares restantes deste ano.

O montante referido encontra-se disponível no capítulo 101, “Reserva para imprevistos”, a 9.
partir do qual pode ser obtido.

Nestas condições, propõe-se a transferência de 100 000 € do capítulo 101, “Reserva 10.
para imprevistos”, para o subnúmero 2370/01, “Mudanças: mudanças de serviços e
despesas de manutenção acessórias".

IV. PEDIDO DO GESTOR ORÇAMENTAL DELEGADO DA RUBRICA BENEFICIÁRIA DA
TRANSFERÊNCIA

Nicolas RIEFFEL

CM\634054PT.doc 5/4 PE 378.868v01-00

PT

Assinatura :

Data : _________________________________________